
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia                                            

               COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 

AREA POLIZIA LOCALE 
C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 

Via Dante Alighieri, 14 
Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 

polizia_locale@comune.marchirolo.varese.it 
protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 28 DEL 22/01/2026 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 
 
 

 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO SERVIZI DI BASE ANCI 
RISPONDE ANNO 2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. del Comune di Marchirolo del 16.12.2025 n. 31, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati. 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 
2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il provvedimento sindacale di nomina 07/24 del 11/06/2024, con il quale venivano conferite le 
funzioni di Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale 
ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) 
gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è 
offerto al costo annuale di €. 662.00. oltre IVA; 

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità); 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

VISTO l’art. 50 del nuovo Codice degli Appalti; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 
1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato 
Elettronico; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG BA034B5351 CODICE APPALTO 
UNIVOCO PCP-20260119-05731; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2026; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2026 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA per l’anno 2026, per l’importo  di €. 662.00 oltre 
IVA al 22% per Euro 145,64; 

 
2 Di impegnare la somma complessiva di €. 807,64, IVA compresa, per rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale per l’anno 2026 nel 
modo che segue: 

 

3 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n.  102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
4 Di stabilire che la somma complessiva di €. 807,64 è esigibile entro il 31/12/2026; 
5 Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. del presente atto; 

Capitolo articolo Codice intervento Importo € Esigibilità anno 
1130.04.01 03.01.1.103 807.64 2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

6 Di  iscriverne gli estremi nel registro delle determinazioni della Polizia Locale e disporne la 
raccolta in formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente, ai sensi D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” la pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi all’albo pretorio on line all’indirizzo: www.comune.marchirolo.varese.it nel 
rispetto del principio di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
7 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 
adempimenti successivi e conseguenti. 

 
 
                                                                                                Il Responsabile del SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
               f.to  Saverio Teresa 
 
 
 

 

 
 
                                                                                               F.to:  
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2026 37 807,64 03011 1130 4 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 22/01/2026                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile del SERVIZIO POLIZIA LOCALE Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: f.to Saverio Teresa F.to: f.to Dott. Mario G. Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 05/02/2026                                                                                       


